


ご挨拶 

第 37 回日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会秋季大会の開催にあたって 

 

謹啓 

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

この度、2023 年 11 月 18 日（土）～19 日（日）横浜市にて、第 37 回日本耳鼻咽喉科頭頸

部外科学会秋季大会を開催いたします。現地開催を基軸として、オンライン開催も併用し、

ハイブリッド形式で実施することを計画しております。 

 一般法人日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会では、耳鼻咽喉科専門医および専門医をめざす専

攻医を対象に現在会員が 10,000 名を超えており、第 37 回を迎える本講習会にも約 3,500

名の耳鼻咽喉科医の参加が見込まれています。疾病に関する知識を会得する場になることは

もちろん、医薬品、医療機器、医療技術の進歩が目覚ましい昨今、これらの情報を提供する

ことも本大会の重要な役割と考えております。 

 

 第 37 回日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会秋季大会を開催するにあたり、例年通り医療機

器・医薬品展示を併設いたします。この機会に、会員に貴社の医療の進歩への貢献や新たな

医薬品、医療器などの情報提供を進めていただければと思います。 

 

企業の皆さまからご支援とご厚情を賜りますよう、ご検討のほど、何卒よろしくお願い申

し上げます。 

末筆ながら、貴社のますますのご発展を心よりお祈り申し上げます。 

謹白 

2023 年 1 月吉日 

 

                  一般社団法人日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会 

                                 理事長    村上 信五 

 

                 第 37 回日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会秋季大会 

                                                          大会長   香取 幸夫 

                     (東北大学大学院医学系研究科 耳鼻咽喉・頭頸部外科学分野） 














